obsidebat, omni machinarum genere in voraginem suam miseris callide pertrahens. Ac, ne eos honores, qui martyribus haberi solent, consequeremur (hos enim Christianis vir egregius invadebat), primum illius artificium hoc fuit, ut qui Christi causa patiebantur, tanquam sotes et facinorosi cruciatu afficerentur; alterum, quod huic rei, non tyrannidis, sed persuasionis nomen imponebat: quod scilicet major eorum infamia, quam periculum esset, qui sponte ad impietatem se conferebant. Cumque alios pecuniis, alios dignitatibus, alios promissis, alios variis honorum generibus, quos ne regie quidem, sed perquam seryiliter in omnium aspectu deferebat, omnes denique verborum præstigiis ac suo exemplo ad se alliceret, post multos

B Cæsarium quoque aggreditur. Proh stuporem et

XII. Verum (ut in hoc sermone paululum immorer, atque ex hac narratione delicias capiam, quemadmodum e re mira il qui tum affuerunt), ingrediebatur vir ille fortis, Christi signo munitus, clypeique vice magnum verbum obtendens, ad hominem multum in armis, et magnum in dicendi facilitate. Nec vero ad illius aspectum ullo metu percussus est, nec ob verborum blanditias de animi magnitudine quidquam abiecit; verum promptus et paratus athleta erat ad decertandum, tum sermone, tum opere, adversus eum, qui in utroque genere viribus pollebat. Ac tale quidem erat stadium, tantusque pietatis propugnator. Atque certaminis præses, hinc quidem Christus, per passiones suas pugilem armans, illinc autem gravis tyrannus, tum verborum illecebris athletam mulcens, tum potentiae mole territans. Quin etiam utrinque theatrum erat, hoc est, et eorum qui in fidei pietate adhuc remanserant, et eorum qui ab illo abrepti fuerant,

XIII. An non timuisti, ne quid Cæsario animi alacritate parum dignum accidat? At bono estote animo. Victoria enim cum Christo, qui victi mundum¹⁴. Ac nihil quidem malletm quam ut ea quæ tum dicta et proposita sunt, sigillatim nunc exponerem; nam et logicas aliquot argutias leporesque, meo quidem iudicio, memoratu non injucundos ea disputatio continet: verum intempestivum prorsus

¹⁴ Joan. xvi, 33.

(18) Αὐτῷ. Sic Reg. hm Editi, αὐτοῦ.

(19) Σόφισμα, etc. Locus iste in Reg. hu, sic legitur: Σόφισμα, πάσχοντας ὡς Χριστιανούς, ὡς κακοῦργους κολάζεσθαι, ἵνα μὴδὲ τῆς ἐπὶ τοῖς ἀθλοῖς τιμῆς τυγχάνοιμεν· ἐφθόνηι γὰρ καὶ ταύτης Χριστιανῆς ὁ γεννάδας· τὸ δὲ δεύτερον, etc. Eodem modo legit Savilius, nisi quod delei, πάσχοντας ὡς Χριστιανούς, et pro τυγχάνοιμεν, habet, τυγχάνοιεν.

(20) Ὑφεκλόμενος. Id est, ὑποσπυρόμενος. Reg. hm, ὑφεκόμενος, « subtrahens, subduce:is. »

(21) Τῷ λόγῳ. Unus Regius addit, παρασύρων, « abstrahens, pervertens. »

(22) Θαύματος. Comb. et Billius legunt, θεάματος, « ex spectaculo. » Quæ lectio placeret, si codicum auctoritate niteretur.

(23) Ἀγωνοθέτης. Nicetas « Julianum, » Billius « diabolum » intelligit; Julianus quippe erat antagonista, non vero certaminis præses.

(24) Νεύση. Colh. 6, νεύσει.

(25) Πλείω τὴν ἀγωνίαν. « Magis animi auxiliis ac sollicitis. »

(26) Τινας. Deest in Reg: hu, Or. 1, et Jes.

(27) Ὁ λόγος. Deest in Regg: hm, hu, Or. 1, et Jes.

hoc foret, et ab orationis instituto alienum. Ut autem Cæsarius, cunctis verborum illius dissolutis nexibus, et conatibus omnibus, tam apertis quam obscuris, ludi cuiuspiam instar propulsatis, magna et clara voce Christianum se et esse et semper fore pronuntiavit, ne sic quidem prorsus ejicitur: mire etenim imperator Cæsarii doctrina frui atque exornari gestiebat: quo etiam tempore celeberrimum illud cunctis audientibus prolocutus est: *O felicem patrem, o infelices liberos!* Nam nos quoque ignominie societate ornandos duxit, quorum et eruditionem et pietatem Athenis cognoverat, verum ad secundum adveptum **207** reservatus (commo- dum enim illum Deus justitie præses adversus Persas armabat), ad nos redit, exsul beatus, et victor incruentus, atque ob ignominiam clarior, quam ob splendorem et gloriam.

XIV. Hanc ego victoriam magna illius manu, et sublimi purpura, et ingentis pretii diademate longe sublimiorem et excellentiorem esse censeo. Hac narratione magis efferor, quam si universum imperium cum eo partitus esset. Malis igitur temporibus cedit, in eoque legi nostræ obtemperat, quæ hoc sancit, ut urgente quidem tempore pro veritate periculum adeamus, nec pietatem per ignaviam prodamus: quandiu autem licet, pericula ipsa ne provocemus⁸⁵, sive animarum nostrarum metu, sive ut iis consulatur, qui periculum nobis inferunt. Posteaquam autem hæc caligo discussa est, externaque regio causam recte disceptavit, ac vibratus gladius impium prostravit, resque ad Christianos redierunt, quid dicere necesse est, quanto cum honore et gloria, aut cum quot et quantis testimoniis ac velut ipse beneficium potius dans, quam accipiens, in aulam rursus receptus sit, prioremque honorem secundus exceperit? Ac tempus quidem imperatores subinde commutavit, Cæsario autem gloria, et auctoritatis apud eos principatus haudquam convulsus ac dissolutus est: quin potius de eo inter imperatores certamen erat, quisnam Cæsarium magis sibi adjungeret, et cuiusnam ille magis amicus et familiaris diceretur. Talis Cæsarii pietas, talia pietatis præmia. Audiant juvenes, audiant viri, ac per eandem virtutem ad eundem splendorem contendant (*Bonorum enim laborum gloriosus est fructus*⁸⁶), quicumque hoc etiam ambiunt, atque in felicitatis parte collocant.